In realtà questo saluto, così nuovo sulla bocca dei frati e di tutti, indicava un programma di vita, quello di voler trasmettere e vivere il dono della pace. I frati, in un mondo di lotte per ogni tipo di sopravvivenza, sono coloro che con la loro scelta di vita comunicano una pace con Dio (conversione), con se stessi (conflitti interiori appianati grazie ad una scelta di vita povera) e con gli altri (la pacificazione dei rapporti a cominciare da un linguaggio di pace).

### 2.11 Chiese e dimore

<p><sup>24</sup> <u>Si guardino bene i frati</u> di non accettare assolutamente chiese, povere abitazioni e tutto quanto viene costruito per loro, se non fossero come si addice alla santa <u>povertà</u>, che abbiamo promesso nella Regola, sempre dimorandovi da ospiti <u>come forestieri e pellegrini</u>.</p>	<p>II<sup>7</sup> E <u>si guardino i frati</u> e i loro ministri di essere solleciti delle loro cose temporali, affinché di esse facciano liberamente tutto ciò che il Signore avrà loro ispirato.</p> <p>VI<sup>1</sup> I frati non si appropriino di nulla, né casa, né luogo, né alcuna altra cosa.</p> <p><sup>2</sup> E <u>come pellegrini e forestieri</u> in questo mondo, servendo al Signore in <u>povertà</u> ed umiltà, vadano per l'elemosina con fiducia <sup>4</sup> e non si devono vergognare, perché il Signore per noi si è fatto povero in questo mondo.</p>
<p><sup>24</sup> <u>Caveant sibi fratres</u>, ut ecclesias, habitacula pauperula et omnia, quae pro ipsis construuntur, penitus non recipiant, nisi essent, sicut decet sanctam <u>paupertatem</u>, quam in regula promissimus, semper ibi hospitantes <u>SICUT advene et peregrini</u>.</p>	<p>II<sup>7</sup> Et <u>caveant fratres</u> et eorum ministri, ne solliciti sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciant de rebus suis, quidquid Dominus inspiraverit eis.</p> <p>VI<sup>1</sup> Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem.</p> <p><sup>2</sup> Et TANQUAM <u>peregrini et advenae</u> in hoc saeculo in <u>paupertate</u> et humilitate Domino famulantes vadant pro elemosyna confidenter, <sup>3</sup>nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo.</p>

La fraternità francescana è concepita come “pellegrina e forestiera”<sup>15</sup>, cioè itinerante ed apostolica. Francesco scorge il pericolo delle belle costruzioni che impedivano ai frati di essere senza stabilità. Interessante anche la fraseologia usata da Francesco nel versetto 29 del Testamento: i

<sup>15</sup> Cf. P. MARANESI, “Pellegrini e forestieri”. *L’itineranza nella proposta di vita di Francesco*, in *Collectanea Franciscana* 70 (2000) 345-389.